
1 

 

 

 

            
 

 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA CUAG – SERVIZIO ACQUISTI 

 

 

 

 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

n.   55     del 26/11/2021 

 

 

 OGGETTO:   Affidamento, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs 50/2016 del servizio di 

copertura assicurativa “Infortuni degli Amministratori e degli Alunni del Comune di Napoli” per 
il periodo 31/12/2021 – 31/12/2024 (anni 3) per un importo complessivo di € 46.125,00 compren-
sivo di imposte e oneri fiscali pari al 2,50%, alla Generali Italia S.p.A. con sede legale in Mogliano 
Veneto (TV) 

CIG  8982592D67 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 07/12/2021, IG/2021/0002200



2 

Il Dirigente dell’Area  C.U.A.G.  Servizio Acquisti 

 

Premesso: 

 

che con deliberazione di C.C. 27 del 16/09/2021 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2021/2023; 

che con deliberazione di C.C. 28 del 16/09/2021 è stato approvato lo schema del Bilancio di 

Previsione 2021/2023. 

 

Premesso altresì: 

 

che con Determinazione Dirigenziale n° 52 del 16/11/2021 – I.G. 2049 del 24/11/2021 si è provveduto 

a dare avvio ad un’indagine di mercato propedeutica all’affidamento del servizio in oggetto ad un 

nuovo operatore economico, al fine di ricercare la soluzione più idonea per l’Ente in termini di 

efficacia ed economicità; 

che con stessa determinazione n. 52/2021 sono stati approvati gli atti di gara e i relativi allegati; 

che, in data 17 novembre 2021 sono state inviate, tramite pec 10 lettere di invito ad altrettanti opera-

tori assicurativi di comprovata esperienza nel settore e nel rispetto dei principi di trasparenza, non 

discriminazione e rotazione, fissando il termine ultimo per le presentazioni delle offerte alle ore 10 

del 26/11/2021; 

che hanno riscontrato la richiesta dell’Ente due operatori economici del settore e che l’offerta più 

conveniente per l’Ente è risultata quella presentata dalla Generali Italia Spa con sede legale in Mo-

gliano Veneto (TV) che ha, tra l’altro, presentato tutta la documentazione richiesta dall’Ente debita-

mente compilata e firmata digitalmente e ha offerto un prezzo annuo di € 14.017,95 oltre le imposte 

dovute per legge (aliquota 2,50%) pari a € 350,45 per un totale complessivo di € 14.368,48 annui, 

praticando un ribasso percentuale pari al 6,547%, sul premio posto a base di gara. 

Considerato: 

 

che con determinazione dirigenziale n° 52 del 16/11/2021 – I.G. 2049 del 24/11/2021 è stata prenotata 

la spesa per l’importo stimato di €. 30.750,00 = imposte comprese così ripartita: 

 € 10.000,00 per l’annualità 2022 e € 10.000,00 per l’annualità 2023 sul capitolo 111672 cod. 

bil. 01.11-1.10.04.01.003 – bilancio pluriennale 2021/2023 da destinarsi alla copertura assi-

curativa degli infortuni relativi agli alunni delle scuole comunali 

 € 5.375,00 per l’annualità 2022 e € 5.375,00 per l’annualità 2023 sul capitolo 710 cod. bil. 

01.11-1.10.04.01.003 bilancio pluriennale 2019/2021 da destinarsi alla copertura assicurativa 

degli infortuni relativi agli Amministratori dell’Ente 

 

che con stessa determinazione n. 52/2021 è stato dato atto della necessità di annotare la spesa di € 

10.000,00 per l’annualità 2024 sul capitolo 111672 cod. bil. 01.11-1.10.04.01.003 da destinarsi alla 

copertura assicurativa degli infortuni relativi agli alunni delle scuole comunali e di € 5.375,00 per 

l’annualità 2024 sul capitolo 710 cod. bil. 01.11-1.10.04.01.003 da destinarsi alla copertura 

assicurativa degli infortuni relativi agli Amministratori dell’Ente atteso che trattasi di servizio 

essenziale da assicurarsi senza soluzione di continuità, assimilabile alle prestazioni continuative ai 

sensi dell’art. 183, comma 6 lett. b, del D.Lgs. 267/00; 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 07/12/2021, IG/2021/0002200



3 

 

che l’importo annuo offerto dalla Generali Italia Spa è così suddiviso: 

 

Assicurati Premio annuo lordo complessivo (com-

prensivo di imposte) 

Sezione A Sindaco, Assessori, Consiglieri comu-

nali, Presidenti e Assessori delle Municipalità 

€ 5.216,40 

Sezione B- Alunni delle scuole comunali € 9.152,00 

Premio annuo lordo anticipato € 14.368,40 

Risulta, pertanto, necessario impegnare la spesa in base agli importi annui effettivi offerti da 

Generali Italia Spa. 

Atteso 

 

che, si procederà ad acquisire, ogni utile documentazione rispetto alla verifica dei presupposti per la 

partecipazione alla gara, ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi dei Programma 04 del D.U.P., 

che richiamano i contenuti del Programma 100 oltre, all’acquisizione, in via telematica del  DURC, 

intendendosi tali accertamenti come condicio sospensiva e non risolutiva degli effetti del 

provvedimento di affidamento; 

 

che, nelle more dell'espletamento dei controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale e speciale, 

è necessario autorizzare l’esecuzione anticipata del servizio assicurativo, i sensi dell’art. 32 comma 

8 del D.Lgs. n. 50/2016, posto che è necessario assicurare la copertura assicurativa in oggetto senza 

soluzione di continuità;  

 

che, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, “L'aggiudicazione diventa efficace dopo la 

verifica del possesso dei prescritti requisiti”, resta ferma la facoltà dell'Ente di procedere alla revoca 

dell'aggiudicazione, in mancanza di uno dei requisiti prescritti per legge; 

 

che si procederà ad acquisire il patto di integrità sottoscritto dalla ditta aggiudicataria ai sensi della 

deliberazione n. 797 del 3/12/15 e s.m.i che resterà in vigore per tutta la durata del contratto;  

   

che la Società si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della 

legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed ha comunicato il numero di conto corrente 

dedicato; 

che le clausole principali del contratto sono contenute nel capitolato speciale di appalto approvato 

con determinazione n. 52/2021. 

 

RITENUTO, pertanto, doversi procedere all’affidamento diretto, nel rispetto del Codice di 

comportamento, adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. n.254 del 24.04.2014 ed in particolare 

con la piena osservanza dell’art. 2, comma 3 e dell’art. 7 e del patto di integrità di cui alla 

deliberazione n. 797 del 3/12/15 

Comune di Napoli
Data: 07/12/2021, IG/2021/0002200



4 

Letti: 

il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” 

il D.Lgs 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali” in particolare gli artt. 107 e 183s la L. 

241/90 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” 

Le linee guida Anac n. 4 

 Lo Statuto ed i Regolamenti adottati dall’Ente 

 

 
 

     D E T E R M I N A 

 

 

 

per le motivazioni riportate nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono 

integralmente riportate 

Affidare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs 50/2016 il servizio di copertura assicurativa 

“Infortuni degli Amministratori e degli Alunni del Comune di Napoli” per il periodo 31/12/2021 
– 31/12/2024 (anni 3) per un importo complessivo di € 46.125,00 comprensivo di imposte e oneri 

fiscali pari al 2,50%, alla Generali Italia S.p.A. con sede legale in Mogliano Veneto (TV), le cui 

clausole principali sono contenute nel capitolato speciale d’appalto parte integrante della Determina-

zione Dirigenziale n° 52 del 16/11/2021 – I.G. 2049 del 24/11/2021. 

Impegnare la spesa di € 9.152,00 (imposte comprese) per l’annualità 2022 e € 9.152,00 (imposte 

comprese) per l’annualità 2023 sul capitolo 111672 cod. bil. 01.11-1.10.04.01.003 bilancio plurien-

nale 2021/2023 per la copertura assicurativa degli infortuni relativi agli alunni delle scuole comunali 

Impegnare la spesa di € 5.216,40 (imposte comprese) per l’annualità 2022 e € 5.216,40 (imposte 

comprese) annualità 2023 sul capitolo 710 cod. bil. 01.11-1.10.04.01.003 bilancio pluriennale 

2021/2023 da destinarsi alla copertura assicurativa degli infortuni relativi agli Amministratori 

dell’Ente; 

 

annotare la spesa di € 9.152,00 (imposte comprese) per l’annualità 2024 sul capitolo 111672 cod. bil. 

01.11-1.10.04.01.003 da destinarsi alla copertura assicurativa degli infortuni relativi agli alunni delle 

scuole comunali e di € 5.216,40 per l’annualità 2024 sul capitolo 710 cod. bil. 01.11-1.10.04.01.003 

da destinarsi alla copertura assicurativa degli infortuni relativi agli Amministratori dell’Ente atteso 

che trattasi di servizio essenziale da assicurarsi senza soluzione di continuità, assimilabile alle 

prestazioni continuative ai sensi dell’art. 183, comma 6 lett. b, del D.Lgs. 267/00; 

stabilire che l’accordo con la ditta aggiudicataria verrà definito mediante il rilascio del certificato di 

polizza da parte dell’agenzia assicurativa; 

dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D.Lgs 267/2000, così come 

coordinato con decreto legislativo 118/2011 coordinato ed integrato dal D.Lgs 126/2014. 

 

Si attesta che 

 

 l’adozione dello stesso avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza amministrativa 

e contabile, ai sensi dell’art.147 bis del D.lgs 267/2000 e dell’art. 17 c.2, lett.a) del Regolamento 

sui Sistemi dei controlli interni del Comune di Napoli; 
 

Comune di Napoli
Data: 07/12/2021, IG/2021/0002200



5 

 l’istruttoria ai sensi degli artt. 5 e 6 della L.241/90, necessaria ai fini della sua adozione è stata 

espletata dalla Dirigenza con l’approvazione del Vicesegretario Generale che adottano il presente 

provvedimento; 

 

 ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 nonché dell’art. 7 del 

Codice di Comportamento dell’Ente, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di 

interesse che ne impediscono l’adozione o di situazioni di potenziale conflitto di interessi che 

impongono l’obbligo di segnalazione; 

 

 che lo stesso contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui 

all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge.  

 

 

        Sottoscritta digitalmente  

                Il Responsabile Area Cuag  

            dirigente del Servizio Acquisti 

                      Dott.ssa Mariarosaria Cesarino  

 
 
 
 

La firma in formato digitale è stats apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'articolo 24 del d. lgs.v n.82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). La presente 
disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'articolo 22 del D. Lgs. n.82/2005 

  

 
  

Il presente atto è formato di n. 30 pagine, tutte sottoscritte digitalmente, compreso gli allegati. 

Comune di Napoli
Data: 07/12/2021, IG/2021/0002200


		2021-11-29T08:50:55+0000
	MARIAROSARIA CESARINO




